

Warszawa, 21 września 2022 r.

Szanowna Pani  
Marzanna Bieńkowska  
Departament Dialogu Społecznego i Komunikacji  
Biuro Rzecznika Praw Pacjenta

*Szanowna Pani Dyrektor,*

Koalicja „Na pomoc niesamodzielny” od dłuższego czasu przygląda się z zaniepokojeniem pogarszającej się sytuacji seniorów, w kontekście dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej i oszczędności czynionych w wydatkach na leki, na tle rosnących kosztów życia spowodowanych inflacją. Na zlecenie Koalicji przeprowadzono badanie opinii publicznej, z którego wynika, iż seniorzy często szukają oszczędności nie wykupując przepisanych im recept. Odbieramy to jako sygnał do działania systemowego i rozszerzenia projektu „Leki 75+” o młodszą grupę seniorów. Będziemy wdzięczni za przekazanie Członkom Rady ankiety, weryfikującej zasadność naszego postulatu wśród pozostałych organizacji pacjentów.

Z przeprowadzonego na zlecenie Koalicji badania jednoznacznie wynika, że wydatki na leki obciążają budżet domowy prawie 95 proc. osób starszych. Co gorsze badanie wykazało, że 80 proc. seniorom zdarzyło się nie wykupić recept z uwagi na ceny leków. Największy odsetek badanych wskazał, że w przypadku trudnej sytuacji finansowej szuka oszczędności w wielu kategoriach produktów jednocześnie tj. na lekach, żywności czy rachunkach. Najtrudniejsza sytuacja występuje wśród seniorów w wieku 70-75 lat - to właśnie w tej grupie deklarowano, że często powstrzymują się od wykupienia recept w całości (aż 34 % badanych).<sup>1</sup>

Swego czasu w gremiach decydentów dyskutowane było rozszerzenie programu „Leki 75+” o młodszą populację seniorów. Taki pomysł był zapisany m.in. w dokumencie strategicznym „Polski Ład”. W obliczu obecnej sytuacji gospodarczej chcielibyśmy przedstawić Członkom Rady wyniki przeprowadzonego badania oraz koncepcję rozszerzenia dostępu do darmowych leków z tzw. „Listy S” o osoby powyżej 70. roku życia. Zachęcamy przedstawicieli Biura Rzecznika Praw Pacjenta oraz Członków Rady do zapoznania się z załączonymi wynikami badania oraz udzielenia odpowiedzi na pytania z kwestionariusza.

## [ANKIETA DLA ORGANIZACJI](#)

Licząc na pozytywną odpowiedź,  
pozostaję z poważaniem,

  
Magdalena Osinśka-Kurzywilk,  
Prezes Koalicji

<sup>1</sup> Szczegółowe wyniki badań dostępne w załączonym raporcie.